praesentibus pro plene et sufficienter, ac de verbo ad verbum insertis, expressis et servatis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse, ac plenissime et amplissime motu pari derogamus, et derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut praesentes Nostrae literae, seu earum exempla, ad valvas Metropolitanae Ecclesiae, aliisque locis solitis et consuetis Bononiae publicentur et affigantur, sicque publicatae et affixae omnes et singulos, quos illae concernunt, perinde arceant et afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent; utque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrarum confirmationis, innovationis, ampliationis et extensionis, declarationis, decretorum, prohibitionum, derogationum, mandati, statuti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Dei Omnipotentis, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae millesimo septingentesimo quadragesimo quarto, octavo kalendas Octobris. Pontificatus Nostri anno V.

PLACET P.

I. C. BOSCHI Abbreviator de Curia.

XCV.

Commendat Christifideles Therasiae insulae, quippe qui graviori tributo a Tur-

*cis oppressi ad suum reficiendum templum et coenobium nullimode valent.*

Carissimo in Christo filio Nostro Augusto  
Poloniae regi illustri  
Benedictus PP. XIV.

Carissime in Christo filii Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Christifidelium calamitates exponit.

Non immerito reputamus Maiestatem Tuam pro insita insigni pietate Nobiscum commiseraturam aerumnosos cives Therasiae insulae, vulgo Santorini, in aegaeo mari, qui longe graviori, quam antea, tributo a Turcis oppressi, cum saepius eo solvendo non sufficiant, fustibus, carcere, compedibus conflictantur. Haec tamen, uti possunt, patienter ferunt; nec iis sublevandis alienam implorant opem, sed illud intolerandum et ipsis nimis funestum accidit, quod cum suum cathedrale templum ruinam minitetur, et si corrueret, nulla superesset reficiendi spes, quippe quibus non suppetere vires ad tantum opus et ad impetrandam a Barbaris aedificandi veniam, moerore conficiuntur, cogitantes, se non amplius divina mysteria honorifice peracturos, quo uno solatio nonnihil lenimenti quaerunt miserrimae vitae suae. Ad reliquas eorumdem calamitates accedit, quod unicum ea in insula dominicanarum monialium coenobium ruere ad interitum vident, cum erogare Turcis nequeant vetigal nuper indictum, cui erogando imposito profecto est.

Regiae liberalitatis necessitas.

Itaque ad Nos confugerunt, cum gemitu et lacrymis afflictis suis rebus auxilium orantes. Dedimus quidem ex peculio Congregationis ad Propagandam Fidem praepositae. Verum cum istud aequare non possit necessarios utrique operi sumptus, consilium coepimus ad eundem Maiestatem Tuam, certissima freti spe, te catholicae eius gentis miseriam, libenter ad eam sublevandam

\* Ex Reg. Epist. ad Princ. et alios anni V. Benedicti XIV, in Arch. Vatic.

regia liberalitate descensurum. Idcirco aditum hac Nostra commendatione aperimus ad Maiestatem Tuam dilecto filio Lucae Barbarigo canonico thesaurario eiusdem santorinensis cathedralis templi, qui pro sua pietate aliquam laboranti patriae quaesiturus opem in Italiam se contulit.

Interim apostolicam benedictionem Maiestati Tuae, carissime in Christo filii Noster, amantissime impertimur.

Datum Romae die 16 Octobris 1744.

XCVI.

Galliarum Regem enixe rogat ut, bello armisque depositis, firmam pacem ineat absque ullo praevudicio iurium Apostolicae Sedis.

Carissimo in Christo filio Nostro Aloysio  
Francoorum Regi Christianissimo  
Benedictus PP. XIV.

Carissime in Christo filii Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad Maiestatem Tuam, quam coelorum Rex in tanta rerum potestate, tantaque tot regnorum potentia collocavit, iisque sapientiae et virtutis ornamentis insignivit, ut pacis bellique sequestrem et arbitrum universa praesertim Europa te suscipiat, timeatque, anxias trepidasque curas Nostras convertimus, enixe rogantes, ut bellum tertio abhinc anno infestissimum, quod propter hibernum tempus iam conquiescere solet, iterum, cum ver appetet, maiori quam hactenus, sicut expavescimus, armorum furore renovare minime patiaris; quin imo adnitaris, ut opera, consiliisque tuis antevertatur, et pax diuturna concilietur.

Tibi enim, qui non modo sapientissime intelligis, verum etiam reipsa oculis

Regem rogat ut opera sua bellum anteveriat, pacem evadendo.

Bellorum damna.

† Ex Arch. et Biblioth. Domus Professae Soc. Iesu, Romae

tuis spectasti, et forsā spectas, quae mortalibus strages, quae urbibus et oppidis ruinae, quae agris vastitates, quae christianae disciplinae vulnera, quae et quanta illata sint et inferantur detrimenta sacris rebus ac pietatis officiis per armorum licentiam pravitate et impunitate exultantem, non est cur replicemus Nos, qui etiam in ecclesiasticae ditionis Nostrae provinciis innoxii eadem passi sumus ac patimur per tres et amplius annos a duobus exercitibus non barbararum gentium, sed dilectorum Sanctae Romanae Matris Ecclesiae filiorum, qui armis veluti in speciem inter sese decertantes, revera concordēs ad provinciarum Nostrarum atque huius almae Urbis Nostrae depopulationes, vastationes et excidium modo hac modo illac excurrunt, nunc stationes figunt, nunc infestis agminibus procedentes omnia susque deque perturbant et everunt. Quem errorem, quam culpam, quod scelus admisimus? Transitumne, commeatuque utrisque dilectis Filiis ab amantissimo Patre exposcentibus, apostolica caritate, paternaque liberalitate, ut alias largiti sumus? Praefectosne, duces, ac milites utriusque exercitus Christi nomine insignitos, Pontificem optimum maximum Christi in terris Vicarium convenientes ac venerantes, pontificia benignitate completi, coelesti benedictione donavimus? Et si autem haec non sine obortis lacrymis ad Maiestatem Tuam referentes, gravi afficimur dolore, maior tamen, acerbiorque Nos opprimit moeror, cum non dissimiles gravissimasque alibi per Europam publicis sacrisque rebus importari calamitates, atque adeo orthodoxam fidem, catholicamque religionem ab ingenti militarium copiarum, potissimum acatholicarum, multitudine male haberi accipimus; et populorum studiis ac gemitibus excitamur, ut carissimos in Christo filios Nostros catholicos Reges et Principes (quem-

Iniqua ditionis ecclesiasticae devastatio.

Super gravioribus ceterorum populorum calamitatibus moeror Pontificis acerbius.

admodum cum Maiestate tua ceterisque facinus) ad ea quae pacis sunt alacri animo suscipienda, constanti pectore conficienda, perpetuaeque stabilitate confirmanda et conservanda, paternis monitis precibusque cohortemur, ne arguamur etiam, quia tacuimus.

Hactenus non omisimus, nec omitemus, tum publicis tum privatis obsecrationibus et supplicationibus, Principem pacis, in cuius manu sunt corda regum, exorare, ut pacis sensus infundat, et consilia pacis iniri faciat, et Ecclesiam suam, sublato omni armorum metu ac tumultu, tranquilla devotione laetari largiatur. Cogita igitur, carissime in Christo fili Noster, cogitationes pacis et non afflictionis; enitere, ut auctoritate tua potentissima quamprimum pax componatur, et diuturna servetur, ne publica damna et animarum iactura de manu tua a Principe pacis requirantur: atque ut diutissime firma permaneat, effice, ut iustitia et pax invicem osculentur. Eximiam erga sacrosanctam Religionem regum Galliarum observantiam, pietatem, ac virtutem in tuendis ineluctabilibus Apostolicae huius Sanctae Sedis rationibus alias aemulatus, vide ne ullum vel minimum in conditionibus pacis Romanae Ecclesiae Matri tuae praeiudicium vel detrimentum afferatur. Interim omnem paternam sollicitudinem Nostram fiduciamque in patrocinio tuo collocantes, apostolicam benedictionem Maiestati tuae amantissime imperlamur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 27 Novembris 1744. Pontificatus Nostri anno V.

XCVII.

*Falsam dicit vulgatam pontificiam deliberationem concessionis Iubilaei in Gallis absque ulla clausula contra ian-*

Deo precibus effusa, hortatur Regem ad pacem incundam sine S. Sedis detrimento.

senianos, et causas reddit nondum transmissae bullae. <sup>1</sup>

Venerabili fratri Episcopo Mirapiolesensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

In questa settimana ci è capitata una lettera del Cardinale di Tencin dei 28 di Dicembre, quando nell' antecedente settimana ne avevamo ricevute altre di lui colla data di Gennaio: effetto dello scompiglio delle Poste. Il che viene accennato da Noi, perchè avendo ritrovato nella lettera dei 28 di Dicembre rinchiusa una sua, Ella non resti formalizzata, se subito non ha veduta la risposta.

Ciò premesso, ci protestiamo di restar molto meravigliati che da Monsignor di Canigliac sia stato scritto, pensarsi da Noi di mandare un Giubileo in Francia senza la clausola esclusiva de' giansenisti, non curandoci Noi della clausola. Il discorso è troppo corto, ed è simile a quello di chi accusa un altro d'aver detto *non est Deus*, lasciando le parole da esso dette antecedentemente, *dixit insipiens in corde suo*.